
 

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA 

EDITAL NORMATIVO DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2014  
 

COMUNICADO Nº 10 

 
O prazo de vigência do concurso público nº 01/2014, da Agência Espacial 

Brasileira - AEB, foi prorrogado conforme Portaria abaixo: 
 
 

PORTARIA Nº 18, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com a Portaria nº 47 de 18 de fevereiro de 2014, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão - MP, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
fevereiro de 2014, que autorizou a realização de Concurso Público para provimento de 
cargos efetivos nesta Agência,  

CONSIDERANDO o disposto no art. 12 da Portaria MP nº 450, de 6 de novembro 
de 2002; 

CONSIDERANDO o item 1.1 do Edital nº 1/2014, da Agência Espacial Brasileira, 
publicado no Diário Oficial da União de 14 de agosto de 2014; e 

CONSIDERANDO a impossibilidade de provimento dos cargos previstos no Edital 
nº 1/2014, durante o primeiro ano de vigência do concurso realizado pela AEB; 

 
 RESOLVE: 
 
Art. 1º Prorrogar por 1 (um) ano, a contar de 23 de março de 2016, o prazo de 

validade do Concurso Público de que trata o Edital de nº 1/2014, de 15 de agosto de 
2014, da Agência Espacial Brasileira – AEB. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

JOSÉ RAIMUNDO BRAGA COELHO 
Presidente da Agência Espacial Brasileira 

 
 
 
 

Portaria publicada no DOU. De 02 de março de 2016, pág. 43, Seção 1 


